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Abstrakt

Tato bakalářská práce se snaží obsáhnout pojem "kvalita" a jeho význam, který se

objevuje v celém rozsahu práce.

Úvod teoretické části bakalářské práce stručně pojednává o historii a základní

terminologii daného tématu. Následuje část popisující postupné kroky metod a hlavní

činnosti řízení kvality ve výrobním procesu. V další části jsou podrobně rozebrány různé

nástroje a metody používané pro dosažení, řízení a ovlivňování kvality v průmyslové

výrobě.

Praktická část této práce aplikuje vybrané nástroje managementu kvality na

konkrétní úlohy a hodnotí výsledky numericky a graficky. Získané poznatky jsou poté

okomentovány a diskutovány.

Klíčová slova

Kvalita, kontrola jakosti, nástroje kontroly kvality, quality management, metody

řízení jakosti, výrobní podnik.

Abstract

This bachelor's thesis aims to cover the concept of "quality" and its meaning, which

is present throughout the entirety of the work.

The theoretical introduction briefly discusses the history and basic terminology of

the topic, followed by a section describing the step-by-step methods and main activities

of quality management in the production process. Another section analyzes in detail

various tools and methods used to achieve, manage, and influence quality in industrial

production.

The practical part of the thesis applies selected quality management tools to

specific tasks and evaluates the results numerically and graphically. The findings are then

commented on and discussed.

Keywords

Quality, quality control, quality control instruments, quality management, quality

management methods, manufacturing company.
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Úvod

V dnešním světě, kde se technologické pokroky zrychlují bezprecedentně, nelze

podceňovat význam řízení kvality. Výrobci museli přejít z kvantitativní výroby, která

dávala přednost nasycení trhu před kvalitou a očekáváními zákazníků, kvůli nadbytku

nabídky nad poptávkou. Dynamika moci se také změnila, neboť nyní mají zákazníci a

uživatelé větší slovo než korporace, výrobci a zprostředkovatelé. Aby bylo možné splnit

požadavky zákazníků a současně udržet náklady na výrobu pod kontrolou, je nezbytné

implementovat systémy řízení a kontroly kvality ve všech fázích výrobního procesu. To

nakonec zajistí, že nejdůležitější aspekt procesu - uspokojení potřeb a očekávání

zákazníků - bude dosaženo. Motivace k volbě tématu je stále trvající relevance řízení

kvality v různých průmyslových a technických oblastech.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout přehled základních principů řízení

kvality, analyzovat dostupné nástroje a posoudit jejich vhodnost a praktičnost. A

následně vybrat vhodné nástroje a otestovat jejich účinnost aplikací a hodnocením.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Management kvality

1.1 Historie1

Aristotelova definice jakosti, evidována například dopisem cara Petra I., ukazuje, že

lidský zájem o jakost není jen novodobá záležitost.

Dopis obsahuje řadu příkazů, jako trestání osob zodpovědných za prodej špatných

zbraní armádě, prosazování disciplíny a zodpovědnosti mezi zaměstnanci a sledování

kvality zbraní. Nesplnění očekávání může vést k přísným trestům, jako jsou bití, pokuty a

vyloučení z volnočasových aktivit.

Věty v dopise navrhují některá opatření zajišťování kvality obsažené i v dnešních

systémech zabezpečování kvality: inspekce jakosti u dodavatele, destrukční zkoušky,

motivace apod.

Systémy zajišťování kvality prošly v průběhu minulého století intenzivním

vývojem, přičemž bylo identifikováno několik fází. Model řemeslné výroby zahrnoval

přímou interakci se zákazníky, ale měl nízkou produktivitu.

V 20. letech minulého století vedly snahy o zvýšení produktivity k zavedení

výrobních linek a specializaci technických kontrolorů odpovědných za kvalitu. Tento

přístup však měl nevýhodu v tom, že dalším pracovníkům se zdálo, že kvalita není jejich

odpovědností. Ve třicátých letech byly zavedeny statistické metody kontroly, což vedlo k

vývoji modelu se selektivní kontrolou.

Po druhé světové válce prosadilo Japonsko přístup Company Wide Quality Control

(CWQC), který rozšířil řízení kvality do všech oblastí podniku. Tento přístup se dále vyvíjel

do Total Quality Management (TQM), který se stále rozvíjí. Normy ISO 9000 byly zavedeny

v roce 1987 k dokumentaci všech podnikových procesů. Očekává se, že další vývoj

managementu kvality povede k integrování kvality s ohledem na životní prostředí a

bezpečnost v rámci Global Quality Management (GQM).

Vývoj řízení kvality je nezbytný pro pochopení jeho současného stavu, a existují tři

hlavní přístupy: koncepce podnikových standardů, ISO a TQM.

1 NENADÁL, Jaroslav et al. Moderní systémy řízení jakosti: Quality management. 1. vyd. Praha:

Management Press, 1998, 283 s. ISBN 80-85943-63-8, s. 20-22.
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1.1.1 Koncepce managementu jakosti na bázi podnikových

standardů2

V sedmdesátých letech mnoho amerických společností pocítilo potřebu vytvořit

kvalitní systémy, které byly zakotveny do standardů pro jednotlivé firmy a průmyslové

odvětví. Příklady zahrnují Fordův standard Q 101 a více nedávných předpisů, jako jsou

ASME kódy, API standardy, AQAP směrnice pro NATO a požadavky QS 9000 pro

automobilový průmysl. Tyto standardy jsou náročnější než normy ISO 9000 a nejsou

vhodné pro malé podniky nebo poskytovatele služeb.

1.1.2 Koncepce managementu jakosti na bázi norem ISO3

V roce 1987 Mezinárodní organizace pro normy ISO vydala sadu norem

zaměřených na systémy řízení jakosti namísto technických rad. Tyto normy původně byly

známy jako série ISO 9000 a v roce 1994 byly aktualizovány, což vedlo k široké škále ISO

standardů, které firmy mohou použít k vytvoření svých vlastních systémů jakosti. Série

ISO 10000 také poskytuje další normy k doplnění série ISO 9000. Většina těchto norem

byla přijata v České republice, což znamená, že jsou k dispozici všem zainteresovaným

firmám.

Diskutované ISO normy mají univerzální charakter, ale jejich obecná a vágní

formulace může být pro nové podniky obtížná při aplikaci. Normy ISO řady 9000 nejsou

závazné, ale staly se závaznou součástí obchodního práva díky tomu, že zákazníci běžně

požadují systémy jakosti, které odpovídají těmto standardům. Tyto standardy však pouze

stanoví minimální požadavky a přísná jejich dodržování nezaručuje spokojenost

zákazníků, loajalitu a dobré ekonomické výsledky. Koncepce ISO je pouze začátkem cesty

ke špičkovému řízení jakosti.

1.1.3 Koncepce managementu jakosti na bázi TQM4

Total Quality Management (TQM) vznikl v 70. letech jako systém řízení kvality

japonských firem, který se postupně rozšířil do amerických firem a nyní je považován za

filozofii managementu. Na rozdíl od ISO norem je TQM otevřený systém, který absorbuje

pozitivní prvky k zlepšení podniku. Corriganova definice TQM popisuje filozofii řízení

zaměřenou na zákazníka a učící se, která má za cíl dosáhnout spokojenosti zákazníka

prostřednictvím neustálého zlepšování podnikových procesů.

Některé základní principy TQM:

2 NENADÁL, Jaroslav et al. Moderní systémy řízení jakosti: Quality management. 1. vyd. Praha:

Management Press, 1998, 283 s. ISBN 80-85943-63-8, s. 22.
3 NENADÁL, Jaroslav et al. Moderní systémy řízení jakosti: Quality management. 1. vyd. Praha:

Management Press, 1998, 283 s. ISBN 80-85943-63-8, s. 23.
4 NENADÁL, Jaroslav et al. Moderní systémy řízení jakosti: Quality management. 1. vyd. Praha:

Management Press, 1998, 283 s. ISBN 80-85943-63-8, s. 30.
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Orientace na zákazníka

Firma by měla vše formovat a regulovat s ohledem na potřeby a přání zákazníků.

Zákazník je ten, kdo dostává produkty nebo služby firmy a se všemi zákazníky, interními i

externími, by se mělo zacházet rovnocenně, zkoumat jejich potřeby, uspokojovat je a

sledovat jejich zpětnou vazbu.

Neustálé zlepšování

Kontinuální zlepšování je nezbytné pro podniky k uspokojování neustále se

měnících požadavků zákazníků a udržení kvality. Podcenění tohoto procesu je zásadní

chybou. Řízení jakosti by mělo být zaměřeno na rozšiřování nabízených funkcí pro

zákazníky a snižování nesrovnalostí v dodávkách výrobků a služeb. Tyto oblasti jsou pro


[…]


3 21.9 22.4 23.5 21.3 17.5 25.8 25.5 26.6 27.5 26.1 26.6 27.1 25.9 22.2

4 20.5 19.5 18.2 23.1 22.9 24.2 26.4 22.6 23.0 22.6 22.4 21.9 21.0 21.2

5 21.5 18.5 19.9 21.1 21.4 21.0 21.4 20.5 19.3 20.4 20.9 20.7 21.7 20.9
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Regulační diagramy

Úloha 2

rozsah výběru znak kvality

UTL Datum Vypracoval

LTL

číslo výběru 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 20.367 20.933 20.967 21.500 20.400 21.667 20.633 20.833 20.367 22.133 21.067 20.900 19.833 20.767

2 18.967 19.733 19.567 19.500 19.400 19.467 19.133 19.133 19.067 19.033 22.567 21.400 21.733 19.767

3 21.867 22.333 23.467 21.200 17.400 25.767 25.433 26.533 27.467 26.033 26.567 27.000 25.833 22.167

4 20.367 19.333 18.067 22.900 22.700 24.067 26.233 22.433 22.867 22.433 22.267 21.700 20.833 21.067

5 21.600 18.567 20.000 21.133 21.433 21.100 21.467 20.567 19.400 20.467 21.000 20.733 21.767 21.000

součet 103.17 100.90 102.07 106.23 101.33 112.07 112.90 109.50 109.17 110.10 113.47 111.73 110.00 104.77

Průměr X 20.633 20.180 20.413 21.247 20.267 22.413 22.580 21.900 21.833 22.020 22.693 22.347 22.000 20.953

Rozpětí R 2.900 3.767 5.400 3.400 5.300 6.300 7.100 7.400 8.400 7.000 5.567 6.267 6.000 2.400

5 kusů

24

0LOI 0%

Monika Blažková

R
o

z
p

ě
t
í

R
[

%
]

P
rů

m
ě

r
X

̄ [
%

]

Regulační diagram X̄-R 2. úloha

operace

Kontrola ztráty hořením

Meze specifikace
24

0 14/4/23
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Rozpětí R LCLr=0,000% UCLr=11,656% Průměr R=5,514%
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Průměr X LCLx=18,552% UCLx=24,715% X0=21,534%

Obrázek 15 - Regulační diagram průměru X ̄a rozpětí R - 2. úloha
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rozsah výběru znak kvality

UTL Datum Vypracoval

LTL

číslo výběru 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 20.367 20.933 20.967 21.500 20.400 21.667 20.633 20.833 20.367 22.133 21.067 20.900 19.833 20.767

2 18.967 19.733 19.567 19.500 19.400 19.467 19.133 19.133 19.067 19.033 22.567 21.400 21.733 19.767

3 21.867 22.333 23.467 21.200 17.400 25.767 25.433 26.533 27.467 26.033 26.567 27.000 25.833 22.167

4 20.367 19.333 18.067 22.900 22.700 24.067 26.233 22.433 22.867 22.433 22.267 21.700 20.833 21.067

5 21.600 18.567 20.000 21.133 21.433 21.100 21.467 20.567 19.400 20.467 21.000 20.733 21.767 21.000

součet 103.17 100.90 102.07 106.23 101.33 112.07 112.90 109.50 109.17 110.10 113.47 111.73 110.00 104.77

Průměr X 20.633 20.180 20.413 21.247 20.267 22.413 22.580 21.900 21.833 22.020 22.693 22.347 22.000 20.953

s 1.037 1.321 1.790 1.083 1.804 2.234 2.771 2.543 3.115 2.350 2.035 2.352 2.043 0.766

Rozpětí R 2.900 3.767 5.400 3.400 5.300 6.300 7.100 7.400 8.400 7.000 5.567 6.267 6.000 2.400

P
rů

m
ě
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X
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]
S
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d
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Regulační diagram X̄-s 2. úloha

operace
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Obrázek 16 - Regulační diagram průměru X̄ a směrodatné odchylky s - 2. úloha
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rozsah výběru znak kvality

UTL Datum Vypracoval

LTL

číslo výběru 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 20.367 20.933 20.967 21.500 20.400 21.667 20.633 20.833 20.367 22.133 21.067 20.900 19.833 20.767

2 18.967 19.733 19.567 19.500 19.400 19.467 19.133 19.133 19.067 19.033 22.567 21.400 21.733 19.767

3 21.867 22.333 23.467 21.200 17.400 25.767 25.433 26.533 27.467 26.033 26.567 27.000 25.833 22.167

4 20.367 19.333 18.067 22.900 22.700 24.067 26.233 22.433 22.867 22.433 22.267 21.700 20.833 21.067

5 21.600 18.567 20.000 21.133 21.433 21.100 21.467 20.567 19.400 20.467 21.000 20.733 21.767 21.000

součet 103.17 100.90 102.07 106.23 101.33 112.07 112.90 109.50 109.17 110.10 113.47 111.73 110.00 104.77

Průměr X 20.633 20.180 20.413 21.247 20.267 22.413 22.580 21.900 21.833 22.020 22.693 22.347 22.000 20.953

Rozpětí R 2.900 3.767 5.400 3.400 5.300 6.300 7.100 7.400 8.400 7.000 5.567 6.267 6.000 2.400

Medián Me 20.367 19.733 20.000 21.200 20.400 21.667 21.467 20.833 20.367 22.133 22.267 21.400 21.733 21.000

24

5 kusů LOI 0% 0

Regulační diagram Me-R 2. úloha
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Obrázek 17 - Regulační diagram mediánu Me a rozpětí R - 2. úloha