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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení nástrojů kontroly kvality produkce
Jméno autora: Monika Blažková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce je věnována problematice managementu jakosti, téma práce je průměrně náročné, aktuální
s praktickým využitím aplikovaných metod statistické regulace

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila cíle své bakalářské práce, specifikovala teoretická východiska nástrojů kontroly jakosti,
vlastní přínos je spojen s aplikací regulačních diagramů na aktuální problémy v textilním průmyslu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala zcela samostatně, aktivně se zabývala zvláště aplikacemi nástrojů managementu jakosti v praxi.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je systematicky členěna od výchozích teoretických poznatků až ke konkrétním závěrům aplikace
regulačních diagramů při řešení problémů v textilním odvětví. Studentka zvolila správnou metodiku řešení, nutno však
připomenout, že aplikace Shewhartových regulačních diagramů vyžaduje splnění některých nutných podmínek, které
však nebyly studentkou ověřeny. Nicméně odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá požadavkům na závěrečné práce kladených, práce nevykazuje zásadní gramatické a ani stylistické
nedostatky. Mám poznámku k vyváženosti jednotlivých kapitol práce z hlediska rozsahu. Číslování kapitol třístupňové
vede k tomu, že za kapitolu je poté pokládán odstavec. Po formální stránce je bakalářská práce přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou korektní a správné, studentka se seznámila s mnoha zdroji informací, které dokázala samostatně
setřídit, zpracovat a analyzovat. Získané informace dále využila při řešení praktických aplikací.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka zpracovala bakalářskou práci, která je věnována managementu jakosti, zejména kvantitativnímu
monitorování procesů v textilním průmyslu. Cíle práce byly splněny, mám výhrady či poznámku, že nebyly zcela
ověřeny podmínky použití a aplikace regulačních diagramů. Je třeba zdůraznit, že studentka pracovala
samostatně a aktivně, prokázala schopnost nabyté znalosti aplikovat při řešení praktických problémů. Práce je
přehledná, čtivá, vyhovuje všem požadavkům závěrečných prací. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před
příslušnou státní zkušební komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 27.5.2023 Podpis…………………………………………………….
Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D, vedoucí bakalářské práce